
1 |www.untrr.ro                                                                                                                             www.e-rovinieta.ro 

HOTĂRÂRE nr. 270 din 2 aprilie 2020 pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de credit şi instituţii financiare 

nebancare anumitor categorii de debitori 

 

0
6

.0
4

.2
0

2
0

 

 

HOTĂRÂRE nr. 270 din 2 aprilie 2020 pentru aprobarea Normelor de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor 

facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de credit şi instituţii financiare nebancare 

anumitor categorii de debitori 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 7 din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de 

credit şi instituţii financiare nebancare anumitor categorii de debitori, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic 

Se aprobă Normele de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 37/2020 

privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de credit şi instituţii 

financiare nebancare anumitor categorii de debitori prevăzute în anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

-****- 

PRIM-MINISTRU 

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează: 

Ministrul finanţelor publice, 

Vasile-Florin Cîţu 

Ministrul economiei, energiei şi mediului de afaceri, 

Virgil-Daniel Popescu 

ANEXĂ: 

NORME de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 37/2020 privind 

acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de credit şi instituţii 

financiare nebancare anumitor categorii de debitori 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 285 din data de 6 aprilie 2020 

 


